—1—

南 昌 大 学 部 门 函 件

南大研函〔2025〕62 号

关于做好我校2025年中国科协青年科技人才培

育工程博士生专项计划推荐工作的通知

各相关博士研究生培养单位：

根据《中国科协办公厅关于启动 2025 年中国科协青年科技

人才培育工程博士生专项计划的通知》（科协办发组字〔2025〕

32 号）、江西省科学技术协会《关于做好我省 2025 年中国科协

青年科技人才培育工程博士生专项计划推荐工作的通知》（赣科

协字〔2025〕97 号）文件要求，现就做好我校 2025 年中国科协

青年科技人才培育工程博士生专项计划推荐工作的有关事项通

知如下：

一、支持对象

本计划支持对象为具有中国国籍的全日制在读博士研究生：

原则上距离毕业时间在 2 年以上，培育期不超过 2 年。

二、申报条件

（一）热爱祖国、遵纪守法、具有良好的政治素质；

（二）勤奋学习、刻苦钻研，具有良好的学风和道德，无学

—2—

术不端行为；

（三）具有中国国籍、年龄不超过 30 周岁（1995 年 8 月 3

1 日及以后出生）;

（四）博士与硕士阶段的科研方向具有一定延续性、相关性

或学科交叉性，博士所学专业属于理学、工学、农学和医学等学

科门类，且有志于长期从事科技工作；

（五）立足国家需求、产业趋势、产业链供应链关键环节聚

焦国家重大战略领域、重点领域和薄弱环节，瞄准战略性新兴产

业和未来产业开展科研攻关；

（六）同等条件下，省级优秀硕士学位论文获得者或研究生

阶段（含硕士、硕博连读、直博、普博）国家级奖学金获得者优

先推荐；

（七）同等条件下，曾在本领域高水平期刊上以第一作者（含

共同第一作者）发表论文，或作为第一发明人获得国家发明专利

授权，或获得省部级及以上科技奖励（排名前三）的优先推荐。

三、推荐程序

本计划依托“中国科协青年科技人才培育工程博士生专项计

划服务平台”（以下简称服务平台，http://kecaihui-tm-zz.c

ast.org.cn/match-page/qtgc）开展工作。

（一）个人申报

申请人访问服务平台，注册账号并登录，选择“申报人”角

色，在线填写《中国科协青年科技人才培育工程博士生专项计划

—3—

推荐表》并上传有关附件材料，完成提交。请申报人详细了解学

会详情后，选择3～5个全国学会作为意向托举单位；申报人仅可

通过高校科协渠道申报，注意在填报时推荐渠道类型时搜索并选

择“南昌大学科学技术协会”。

（二）学院审核

学院对申报人填写的《中国科协青年科技人才培育工程博士

生专项计划推荐表》相应内容进行核实，核查申报人所获国家奖

学金、优秀硕士毕业论文等奖励情况，确保相关信息真实准确；

对所有通过学校会商研究的拟正式推荐人选进行校内公示，并开

展调研访谈。

（三）学校推荐

学校组织专家，结合学院推荐意见，按照理工医比例要求进

行会商研究，报学校党委审核同意后确定拟正式推荐人选，组织

在院系等范围内做线下校内公示，并将推荐人选正式上报推荐至

省科协。

四、材料提交

申报人注册、登录系统，按照系统流程进行填报，提交个人

电子材料。提交完成后，根据系统填报材料，导出纸质材料：1.

《中国科协青年科技人才培育工程博士生专项计划推荐表》（2

份），推荐表中《个人承诺书》需申报人签字；2.有关附件材料

装订成册（1份）。将纸质材料交至申报人所在学院。

—4—

学院对本单位申报人的思想政治、品行学风等进行把关，对

申报材料进行审核，做好申报推荐工作：1.填写《推荐人选汇总

表》（见附件1），于2025年11月11日上午10:00前将纸质材料报

送至研究生院培养办（研419室），《推荐人选汇总表》Excel

版、PDF盖章版均发送至戴芷欣OA邮箱；2.对所有通过学校会商

研究的拟正式推荐人选进行校内公示，并开展调研访谈（访谈模

板见附件2），具体时间另行通知。

五、联系方式

业务咨询：省科协、校科协、研究生院

联系人：彭小卫、史亚玲、戴芷欣

联系电话：18007095877、83969143、83969342

附件：

1.南昌大学2025年中国科协青年科技人才培育工程博士生

专项计划推荐人选汇总表

2.2025年中国科协青年科技人才培育工程博士生专项计划

调研访谈（模板）

校科协（科技处）、研究生院

2025 年 11 月 5 日

南昌大学研究生院 2025 年 11 月 5日印发